

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Redakcja:
ulica Dunajewskiego Nr. 4
Telefon Nr. 4490
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośzenia 220000. Mk, z odnośzeniem lub przesyłką pocztową 2,500,000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 5.000,000 Mkp.
Cena numeru 100,000 M.

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:
Zwykle 32.000 Mk. Nadesłane 72.000 Mkp.
Po kronice 96.000 Mk. Na pierwsze stronie i między giełdami 128.000 Mk.
Ogłoszenia zamieszczone 25% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia z mianą w nagłówku.

Administracja:
ulica Dunajewskiego Nr. 5
Telefon Nr. 1310
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Maison „Riette“

Ślawkowska L. 25.

Ślawkowska L. 25.

Na sylwestra i karnawał suknie balowe i wieczorowe. — Modele paryskie i wiedeńskie.

— — — Stroje na głowę, bielizna. — — —

FUTRA

w największym wyborze według najnowszych modeli poleca po przystępnych cenach firma

Antoniego Trąbki Syn
Skład Futer, Kraków, ul. Szewska 12.

Od Wydawnictwa

Powodzenie, z jakim w ciągu dotychczasowego istnienia spotkał się „Kurjer Wieczorny“ w najszerszych sferach naszego społeczeństwa dowodzi, że zaspakaja on rzeczywistą i powszechnie odczuwaną potrzebę szerokich kół, które pragną mieć w dzienniku przede wszystkim źródło informacji, szybkich, bezstronnych i prawdziwych a dotyczących przede wszystkim praktycznych stron życia.

Ulni w to doświadczenie rozszerzamy z dniem dzisiejszym ramy „Kurjera Wieczornego“ do pełnych dwóch arkuszy druku i przestaczamy go z piśmienia ulotnego

w wielki dziennik ściśle bezpartyjny, obiektywnie informujący

o wszystkim, co mieszkańców naszego miasta i kraju interesować może i powinno.

Główny nacisk w naszej służbie informacyjnej i instrukcyjnej kładziemy na życie gospodarcze.

Z pośpiechem i skrupulatnością, notować będziemy wszystkie fakty, w tej dziedzinie zachodzące zarówno ze strony państwa, jego legislatury i administracji jak ze strony inicjatywy prywatnej. —

Starannie przygotowana sieć korespondentów własnych, łączy nas stale i ściśle zarówno z Warszawą jak z wszystkimi ważniejszymi ośrodkami życia gospodarczego w kraju i zagranicą.

Szybkość i ścisłość w podawaniu wszelkich kursów i wiadomości giełdowych stanowiąc będzie naszą stałą troską i przedmiot poważnych nakładów pieniężnych.

Poza tem nie chcemy zamiedbywać żadnej innej dziedziny życia. Więc zarówno polityce jak kulturze we wszelkich ich objawach poświęcimy baczną i pilną uwagę. O wszystkim godnym uwagi otrzyma nasz Czytelnik informacje rzeczowe, ściśle i szybko.

W stałym fejletonie powieściowym drukować będziemy utwory tylko wartościowe i stanowiące rzeczywiste wzbogacenie literatury naszej oryginalnej czy też przekładowej. W fejletonach zaś periodycznych literackich i naukowych znajdzie czytelnik informacje o faktach i zjawiskach z tego zakresu wraz ze wskazówkami gdzie można o nich dowiedzieć się więcej.

„Kurjer Wieczorny“ będzie nadal wychodził o wczesnej porze popołudniowej.

Lewica francuska wobec Polski

We Francji rozwinęła się już kampania przygotowawcza do majowych wyborów. Jest powszechną opinią, że szanse lewicy przy tych wyborach są bardzo znaczne. Ważnem jest tedy wiedzieć, jakim uczuciami owiana jest ta lewica francuska w stosunku do Polski.

Szereg cennych instruktywnych wiadomości w tej mierze przynosi ostatnio korespondent paryski „Gazety Warszawskiej“ p. Kazą Smogorzewski, więc źródło wolne od podejrzeń o jakąkolwiek przesadę w tym kierunku.

Przyznane Polsce kredyty militarne stały się dla lewicy francuskiej silnym argumentem przeciw rządowi i wywołały w szerokich sferach pracujących uczucia wrocie Polsce.

Sam byłem świadkiem — pisze Smogorzewski — manifestacji urzędników, zorganizowanej przez socjalistów, jak maszerując przez Wielkie Bulwary wołali:

— Dix — huit — cent, dix — huit — cent! Lasteurie, hou — hou! La Pologne hou — hou! Roumanie, hou — hou! Les Yougos, hou — hou!

Pisma lewicowe, nie zadawalając się artykułami zamieszczały nawet odpowiednie rysunekki. Np. w bolszewickiej „Humanite“ znajdujemy karykaturę pt. „Niech nie wie lewica, co daje prawica“.

W środku rysunku widzimy p. Poincar'ego, jak lewą ręką wskazuje zamiataczowi kolei państwowych na pustą kieszeń, a prawą ręką daje miliard (sic) Polakowi. Zaś syndykalistyczny „Peuple“ podał rysunek pt. „Kasa o podwójnym dnie“, gdzie p. Lasteurie wskazuje na pustki, jeśli chodzi o urzędników a na stosy złota, jeśli chodzi o Polaków lub Jugosłowian.

Mowę senatora d'Extour nelles — de Constant wygłoszoną w senacie przeciw kandydatom militarnym, znane u nas dotąd z zagranicznych napomnień urząd owej Agencji telegraficznej podaje p. Smogorzewski w brzmieniu dosłownem z interludjami Poincar'ego.

Oto ta mowa:
D'Estournelles — de Constant, znany pacyfista i

przyjaciół p. Caillaux, który dnia 17 bm. mówił w senacie (według „Journal Officiel“):

— Chcę tu powtórzyć, moi panowie, uwagi, jakie już uczyniłem w Komisji spraw zagranicznych. Sprawa kredytów dla Polski jest dla mnie kwestją sumienia. To co myślę, dużo z mych kolegów myśli, ale lękają się zabrać głosu, bo obawiają się pańskiej wymowy, panie prezesie Rady ministrów...

P. Poincare. — Dziś tej wymowy w każdym razie lękać się nie potrzeba, bo przemawiać nie mam zamiaru.

Sen. d'Estournelles de Constant. — Jeżeli kredyty, jakie Polsce i innym krajom przyznamy, byłyby przeznaczone na odbudowę gospodarczą tych narodów, tobym je uchwalił z entuzjazmem. Te kredyty posłużą jednak na zamówienie dla tych młodych narodów materiału wojennego, który wykonany będzie przez przemysłowców francuskich. Francja więc — mówią nam — nic nie straci. Być może jest to z mej strony wielką niższością, ale nie mogę do tego stopnia łączyć interesu narodowego z interesem kilku przemysłowców. Przeciwnie; zapytuję się, czy wypadek ten wyjdzie nam na korzyść. Powiadają nam jeszcze, że zapewnimy sobie w ten sposób pomoc potężnych armij. Czy naprawdę oddajemy usługę Polsce, Jugosławii i Rumunii, zmuszając je tym sposobem do znalezienia się pewnego dnia wśród dwu ogni? Poślemy tym krajom materiał wojenny. Ale kto o ten materiał będzie dbał? Kto zapewni dobre jego użycie? Czy nie popchniemy kilku osobników do posłużenia się tym materiałem wojskowym w warunkach takich, że przyprawi nas to o ambaras?

P. Poincare. — Czy chwila na to jest odpowiednia, aby pozostawić naszych przyjaciół bez broni, kiedy będą, jak pan sam powiada, wzięci we dwa ognie?

Sen. d'Estournelles de Constant. — Nie popychajmy młodych narodów do awantur. Kiedy ich uzbiorimy, to czy nie zażądają one nowej od nas pomocy? Przyjmujemy na siebie wielką odpowiedzialność. Smutny im czynimy podarunek. Smutny dla dających, smutny dla biorących, smutny dla całego świata“.

Lecz oto jeszcze ciekawsze rzeczy:
Prasa lewicowa potępiając udzielenie pożyczki dla Polski, podnosi zarazem nieszczerą zamię-

SKŁAD FORTEPIANOW PIANIN I FISHARMONIJ

Helena Smolarska 316 1-12

KRAKÓW, Szewska 9 I sze p. — Telefon 4365

Wyłączne zastępstwo firm:

Bechstein, Blüthner, Bösendorfer.

NARTY i SANKI ZAGRANICZNE w wielkim wyborze poleca najtaniej

L. WEINDLING

Kraków, ulica Grodzka 26. Tel 1596. Tel. 1596.

„GWALTU, CO SIĘ DZIEJE“ FREDRY W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO. Wczorajsza premiera niegranej od wielu lat tarys Fredrowskiej spotkała się z entuzjastycznym przyjęciem publiczności i krytyki, budząc na sali wypełnionej do ostatniego miejsca, raz po raz frenetyczne brawa i oklaski dla wykotawców i pomysłowej inscenizacji. Wesoly i pogodny ten utwór ojca polskiej komedji ukazała obecnie reżyserja i świetna gra artystów (z nowej i nieznannej strony, jako kapitalną krotoczwilę, pełną humoru i prześmiesznych sytuacji). „Gwałtu, co się dzieje“ powtórzone będzie dzisiaj wieczorem, jutro i we wtorek wieczór. Dzisiaj po południu „Betleem polskie“ L. Rydla, wypełniające stale widowie na wszystkich dotychczasowych przedstawieniach. Najbliższe powtórzenie „Carewicza Aleksęgo“ prelininowane jest na czwartek 3 stycznia.

TEATR MARJONETEK. We wtorek 1 stycznia o godz. 11 przed południem w sali teatru im. Słowackiego występuje p. Henzaczek z premierą swego teatru kukielek, tym razem baśnią pt. „Zaczarowany las“. Kasa teatralna sprzedaje bilety w cenie 50 proc. niższej od zwyczajnych.

NA IV PRZEDSTAWIENIE SZKOLNE DLA MŁODZIEŻY „Snu nocy letniej“, zapowiedziane dnia 11 stycznia o godz. 5 popołudniu, a także na „Gwałtu, co się dzieje“ Fredry, grane na popołudniowe szkolnej dnia 16 stycznia — bilety zniżone o 50 proc. są już do nabycia u prof. M. Rutkowskiego (IV gimn.) w godzinach od 12.30 do 1.30.

„NOC SYLWESTROWA“ W „BAGATELI“ zapowiada się niezwykle interesująco. Na bogaty, ogromnie urozmaicony program złożą się groteska K. A. Czyżowskiego „Tajemnicze rozwiązanie“, tegoż samego autora nastrojowy obrazek sylwestrowy „Muzeum z ludzkich cieni“, z pp. Skalską, jako „księżniczką miłości“ i p. Brzeskim, jako „księciem karnawału“, satyryczną, aktualną rewią p. Jadwigi Migowej „Kraków w piekle“, w której przesuną się znane na bruku krakowskim postacie, odtworzone przez najwybitniejsze siły artystyczne zespołu „Bagateli“.

Z części kabaretowej wystąpią pp. Frckel, Turski, Sempoliński, J. Kozłowska, Cesarski, Jabłońska, Rolka i Kownacka.

Prawdziwą sensacją dla kinomanów krakowskich będzie film bez ekranu „V serja Hrabiny Paryża“ w układzie i wykonaniu p. Zygmunta Nowakowskiego.

REPERTUAR

TEATR MIEJSKI (początek o godzinie 7 1/2)

Poniedziałek: „Gwałtu, co się dzieje“.

Wtorek przed poł.: Teatr marjonetek.

po połud.: „Betleem polskie“

wieczór: „Gwałtu co się dzieje“.

BAGATELA (początek o godzinie 8-mej)

Poniedziałek: „Noc Sylwestrowa“

OPERA i OPERETKA (początek o g. 8)

Poniedziałek o g. 8: „Krowoderskie zuchy“. O g. 11 w nocy: „Noc Sylwestrowa“.

Karjera przyjaciółki carskiej

Przed kilku dniami, w Cannes, nad brzegiem błękitnego morza południowej Francji, odbyła się w miejscowej cerkwi prawosławnej uroczystość ślubna, na którą zjechała elegancka Rivlera, oraz mnóstwo arystokracji francuskiej i cudzoziemskiej.

Zainteresowano się nietyle osobą narzeczonego, wielkiego księcia z domu Romanowych, ile jego narzeczoną, słynną tancerką byłych carskich teatrów petersburskich — Matyldą Krzesińską.

Karjera tej artystki jest zaiste ciekawa. Z pochodzenia Polka, zrusyfikowała się za młodu najzupełniej i stała się wprost członkiem rodziny carskiej. Będąc młodziutką koryfeuszka baletu petersburskiego, zwróciła na się uwagę następcy tronu, przyszłego cara Mikołaja II, który poznawszy się z nią, stracił wprost głowę i popełnił szereg nietaktów.

Wreszcie miłość przemogła rację stanu. Młody Mikołaj postanowił zrzec się tronu i połączyć się z artystką związkami małżeńskimi.

Aleksander III, dowiedziawszy się z przerażeniem o szaleńczych zamiarach syna, postanowił rozłączyć zakochanych i wysłał Mikołaja w podróż naokoło świata.

Przedsięwzięcie to skończyło się fatalnie. Na młodego następcę tronu wykonano w Japonii za-

mach, wskutek czego rozchorował się obłężnie i w następstwie cierpiał na zanik inteligencji.

Podróż naokoło świata i małżeństwo z Alicją Hessen-Darmstacką bynajmniej nie wpłynęły na ochłodzenie stosunków między carewiczem a tancerką, a gdy następnie została kochanką wielkiego księcia Sergiusza Michałowicza, popularność jej w sferach arystokracji rosyjskiej doszła do zenitu.

Wielki książę okazał się hojnym mecenasem sztuki, bowiem podarował jej piękny pałacyk, ten sam, w którym po przewrocie Lenin założył bolszewicki sztab generalny.

Dzięki niepospolitej inteligencji, taktowi i umiejętności dostosowania się do otoczenia, Krzesińska z biegiem czasu zaprzyjaźniła się z całym szeregiem książąt z domu panującego, nie dopuszczając jednak do nieporozumień i scen zazdrości. — Po śmierci Sergiusza Michałowicza, została kochanką Andrzeja Włodzimierzowicza i po przewrocie bolszewickim uciekła z nim na Riwierę.

Dziś Krzesińska jest już osobą starszą, podobno liczy 58 lat. Zachowała jednak wdzięk, świeżość i urodę. Jej mąż, książę Andrzej Włodzimierzowicz jest znacznie młodszy.

Przed ślubem nadeszła „gramota“ od pretendenta do tronu rosyjskiego wielkiego księcia Cyryla, mocą której małżeństwo uznane zostało za morgannatyczne, a Krzesińska otrzymała tytuł księżny Krasińskiej.

Tancerka przyjęła prawosławie.

W czasie uroczystości cerkiewnych nadano jej imię Marji.

Ślub był wyjątkowo skromny. Mała cerkiewka nie mogła pomieścić nawet dziesiątej części ciekawych.

Kronika gospodarcza

W SPRAWIE KREDYTU DLA PRZEMYSŁOWCÓW ZACHODNIEJ MAŁOPOLSKI. Jak nas ze Związku Przemysłowców informują, otrzymał Związek pismo dyrekcji P. K. K. P., zawiadamiające, że przedstawione wnioski o powiększenie kredytu dla Przemysłowców zach. Malop., wyszczególnione w piśmie Związku są obecnie rozpatrywane przez Naczelną Dyрекcję P. K. K. P. w Warszawie na podstawie materiałów, dostarczonych przez dyrekcję krakowskiej filji P. K. K. P.

ILE MAREK WOLNO WYWOZIC. Delegatura ministerstwa skarbu w Krakowie do tej pory nie otrzymała instrukcji w sprawie podwyższenia kwoty marek polskich, których wywóz za granicę jest dozwolony jak wiadomo, dopuszczalnym jest dotąd zabieranie ze sobą przez granicę zaedwie 1 miliona kwoty, a więc kwoty, która w najlepszym razie starczy na opłatę biletu kolejowego do niezbyt odległej stacji, względnie na zapłacenie 2 szklanek herbaty przy bufecie kolejowym, Pasażerowie, którzy idąc z duchem czasu, liczą się ze zwaloryzowanymi wydatkami, i zabierają ze sobą w podróż zagranicę kilka

Ostatnie nowości na karnawał brokaty na suknie, lamy, crepe de chine poleca

Dom Towarowy Benno Brettner, Kraków, Rynek gł. L. 13.
Wielki wybór bielizny luksusowej i szyfonowej.

Wysprzedaż konfekcji damskiej jak sukni jedwabnych wełnianych, sweatrów i szlafroków o 30 procent taniej od cen rynkowych.

P. T. Odbiorcom życzę „NOWEGO ROKU“
Tadeusz Sierpiński, Skład futer

Kraków, ul. Florjańska L. 32.

ELO

drukarka biurowa bezkonkurencyjna
pracuje automatycznie — poleca

R. NOWAK 343 1-10

Kraków, Grodzka 44, Telefon 3541

Resort	1924	1923	1924	Różnica
Min. reform roln.	1671	2059	—	388
Min. roln. i dobr państw.	11622	12137	—	515
Min. zdrowia	2187	1816	—	371
Min. pracy i op. społ.	2880	1292	—	1588
Min. przem. i handlu	1698	1783	—	85
Min. sprawiedliwości	8511	9784	—	1273

Jak widać, największą redukcję z pośród wymienionych tu resortów przeprowadzono w min. pracy i op. społ., co pozostaje w związku ze znacznym osłabieniem ruchu reemigracyjnego, oraz było wynikiem poprzedniego nadmiernego przeładowania urzędów tego ministerjum personelem urzędniczym.

Rekawiczki

meskie, damskie, angielskie
rentierowe (do prania w wodzie)
gł. i futrzane

A. BRZEŚ, KRAKÓW

Florjańska 44, narożnik obok bramy Florjańskiej.

Na karnawał!

Fraki i Smokingi

wykonuję z własnych materiałów
lub dostarczonych. Krój pierwszo-
rzędny. Wykonanie solidne i pun-
ktualne po cenach 25% tańszych
niż w śródmieściu. Poleca również
pracownię damską. Gotowa kon-
fekcja męska stale na składzie.

JOZEF GAJDA 550

Kraków-Dębniki, Rynek Nr 9 (sklep).

LEOKREM

ODTŁUSZCZONY DO RĄK I TWARZY
do nabycia we wszystkich składach
perfumeryjnych, drogerjach i aptekach
o o o tam gdzie i CHLORODONT o o o
o o LABOLATORJUM „LEO” KRAKÓW. o o

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Waloryzacja opłat za patenty

Cennik świadectw przemysłowych na rok 1924

Z dniem 1 stycznia 1924 roku ceny świadectw przemysłowych obliczane będą w złotych frankach płatnych w markach polskich.

Suma obrotu, wykazane zgodnie z postanowieniami z dnia 14 maja 1923 o podatku przemysłowym ma być podana w zeznaniach o obrocie za drugie półrocze 1923 r. w markach polskich w przerachowaniu na franki złote według przeciętnej wartości z powyższego półrocza, względnie z każdego poszczególnego półrocza o ile chodzi o zeznania składane przez przedsiębiorstwa handlowe pierwszych dwóch kategorii i przedsiębiorstwa przemysłowe pierwszych pięciu kategorii.

Tak obliczone sumy wpisuje się w przedziałce 6 zeznania o obrocie a to obrót w markach po prawej stronie a obrót w frankach po lewej stronie przekreślając zbędne w drugim półroczu miesiące od stycznia do czerwca. Wszelkie przedsiębiorstwa handlowe pierwszych dwu kategorii oraz przedsiębiorstwa przemysłowe pierwszych pięciu kategorii obowiązane do miesięcznych wpłat podatku, winny sumy obrotu za miesiąc grudzień 1923 oraz za każdy miesiąc poczynając od 1 stycznia 1924 r. przelicza się na franki złote, według przeciętnych wartości franka złotego za odpowiadający miesiąc, określając przypadający podatek i dodatki na rzecz samorządu również we frankach złotych i wpłacać we frankach złotych w ustawowych terminach według kursu franka złotego obowiązującego w dniu wpłaty np. obrót przedsiębiorstwa pierwszej kategorii handlowej osiągnięty w miesiącu grudniu 1923 r. wynosi 10 miliardów marek: przeciętny kurs franka złotego w miesiącu grudniu wynosi milion mk. zatem obrót we frankach złotych wyraża się w kwocie 10 tys. fr. zł.

Od tego 2% podatku równa się 200 fr., a po potrąceniu jednej dwunastej części przedpłaty tj. 47 fr. 41 centim, pozostaje na rzecz skarbu państwa 153 fr. i 59 centim, a nadto na rzecz związków samorządnych pół proc. od 10 tys. fr. czyli 60 fr. — ogółem zatem należy uiścić 202 fr. i 59 centim., okragło 202 fr. i 60 centim. Kwotę tę należy wpłacić w kasie skarbowej w markach polskich wg kursu franka złotego w dniu wpłaty.

Odpowiednie wartości (kursy) franka złotego o których mowa będą podawane do wiadomości publicznej we właściwym czasie odpowiednimi roz-

porządzeniami. Kwoty przedpłaty potrącalne od sum podatku przypadającego we frankach złotych na grudzień 1923 rok oraz za następne miesiące roku 1924 oblicza się w odpowiednim stosunku, biorąc za podstawę ceny świadectw przemysłowych na rok 1924 wyrażono we frankach złotych.

W Łodzi ceny świadectw przemysłowych wynoszą:

Dla przedsiębiorstw handlowych: kat. 1-ej 569 fr. zł., dla 2-ej 143 fr., dla 3-ej 98 fr., dla 4-ej 11 fr., dla 5-ej A. dla handlu rozwojowego — 23 fr. i dla 5-ej B. dla handlu obnośnego 7 fr.

Dla przedsiębiorstw przemysłowych:
Kategoria 1 — 1707 fr. zł., kat. 2 1138 fr., kat. 3 — 569 fr., kat. 4 171 fr., kat. 5 — 57 fr., kat. 6 — 28 fr., kat. 7 — 14 fr. i kat. 8 — 6 fr. zł.

Świadectwa przemysłowe dla ekspedytorów nie utrzymujących oddzielnych biur i pomocników handlowych, lecz trudniących się osobiście z polecenia osób trzecich clieniem w urzędach celnych towarów, wysyłanych zagranicę, lub otrzymywanych z zagranicy kosztują 171 fr. zł. pośrednicy giełdowi 114 fr. zł., wszelkiego innego rodzaju pośrednicy handlowi 85 fr. zł.

Inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw ubezpieczeniowych, przewozowych komunikacyjnych oraz instytucyj kredytowych o ile prowadzą operacje bez utrzymywania biur płać za świadectwa 28 fr. ajenci podróżujący (komiwojażerowie) płać 114 fr. zł.

Cena karty rejestracyjnej wynosi 2 fr. zł. Od niewypłaconych w przepisanych terminach kwot podatku przemysłowego pobiera się poczynając od 1-go stycznia 1924 roku za karę za zwłokę w wysokości 2 proc. miesięcznie.

Zeznania winny być złożone w urzędach skarbowych od 1 stycznia 1924 do 1 lutego według ustanowionego wzoru zeznania o obrocie osiągniętym w ciągu półrocza kalendarzowego 1923 r.

Kto nie złoży zeznania o obrocie w terminie wyżej oznaczonym lub kto przedstawi w zeznaniu niezupełnie dane ulegnie karze grzywny od 11 do 341 fr. zł. Kto fałszywie poda dochód w zeznaniu lub uchyli się od płacenia podatku ulega karze w wysokości dwudziestokrotnej wymierzonego podatku i ew. karze do trzech miesięcy wzięcia.

Frank złoty i sposób ogłaszania jego kursu

Ogłoszono rozporządzenie ministra skarbu z dn. 15 grudnia 1923 r., wydane w porozumieniu z ministerjum poczt i telegrafów w przedmiocie ustalania i ogłaszania wartości franka złotego, służącego za miernik przy obliczaniu danin i niektórych innych dochodów publicznych.

Na zasadzie art. 2, 3 i 6 ustawy z dnia 6 grudnia 1923 r. o zastosowaniu stałej jednostki do obliczania danin, niektórych innych dochodów publicznych, oraz kredytów, udzielanych przez instytucje państwowe i samorządowe (Dz. Ust. R. P. nr. 127 z roku 1923 poz. 1044), zarządza się, co następuje:

Ustalona zgodnie z art. 2-im przytoczonej powyżej ustawy wartość franka złotego ogłasza się codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych w formie obwieszczenia ministra skarbu w „Monitorze Polskim”. Ustalony w obwieszczeniu kurs obowiązujący będzie dnia trzeciego po ustaleniu, lub również dnia czwartego, ewentualnie dalszego dnia, jeżeli ustalenie to nastąpi w przeddzień riedzieli lub świąt.

Pierwszy kurs będzie ustalony dnia 29-go grudnia 1923 roku, który obowiązujący będzie w dniu 1-ym stycznia 1924 roku.

Ustalenie kursu franka złotego w formie określonej w par. 1 należy do departamentu kredytowego ministerjum skarbu, który przy tem ustalaniu stosować będzie zaokrąglenia liczb do dziesią-

tek tysięcy w ten sposób, że końcówki, niedosięgające 5.000 marek polskich, będą opuszczone, końcówki zaś od 5.000 mk. pol. wzwyż będą przyjmowane za 10.000 marek polskich.

Codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, przed godz. 2-gą po poł. departament kredytowy ministerjum skarbu przesyła obwieszczenie, celem ogłoszenia do redakcji „Monitora Polskiego”. Redakcja „Monitora Polskiego” obowiązana jest ogłosić obwieszczenie w dniu jego otrzymania.

Jednocześnie departament kredytowy ministerjum skarbu, przesyła głównemu urzędowi telegraficznemu, głównemu urzędowi kasowemu ministerjum skarbu naczelnej dyrekcji polskiej kredytowej kasy pożyczkowej oraz dyrekcji pocztowej kasy oszczędności zawiadomienie w następującej formie: „Telegram waloryzacyjny. Drugiego i trzeciego stycznia kurs tysięcy”.

Treść ta oznacza, iż w dniach 2 i 3 stycznia 1924 r. ma obowiązować kurs tysięcy marek za jeden frank złoty.

W przypadkach obowiązywania kursu przez kilka dni, wobec nieogłaszania obwieszczeń w niedzielę i dni świąteczne, będą w zawiadomieniach podawane dni, w których ma obowiązować dany kurs.

Natychmiast po otrzymaniu zawiadomienia od

departamentu kredytowego ministerjum skarbu o wysokości kursu franka złotego główny urząd telegraficzny rozsyła telegramy „służbowe”, w formie podanej w par. 2-im, do wszystkich urzędów pocztowo-telegraficznych.

Urzędy pocztowo-telegraficzne winny informować osoby, wpłacające należności zwaloryzowane zapomocą blankietów nadawczych P. K. O. lub przekazów pocztowych, o wysokości kursu franka złotego, obowiązującego w danym dniu i ułatwiać im w miarę możliwości przeliczanie franków złotych na marki polskie oraz odwrotnie.

Oprócz tego urzędy pocztowo-telegraficzne lub pocztowe winny umieszczać na widocznym miejscu w lokalu urzędowym ogłoszenia o kursie franka złotego na każdy dzień, zgodnie z telegramami urzędowymi.

P. K. K. P. i P. K. O. podają wysokość kursu franka złotego do wiadomości własnych urzędników, zajętych przyjmowaniem wpłat na rzecz kas i urzędów państwowych i ogłaszają to w sposób odpowiedni w swoich lokalach.

Izba skarbową wpisuje wysokość kursu i dzień, w którym ma kurs ten obowiązywać do zeszytów miejscowych kas skarbowych.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dn. 1 stycznia 1924 roku.

Jak donosi „Gazeta Warszawska” kurs franka złotego w dniu 1 stycznia ma wynosić 1,220.000 Mkp.

Podwyższenie podatków spożywczych

W Nr. 132 „Dziennika Ustaw” z dn. 22 bm. ogłoszono rozporządzenia o podwyższeniu od dnia 24 bm. całego szeregu podatków spożywczych. A więc podatek spożywczy od jednego stopnia hektolitrowego alkoholu (jednego litra stustopniowego spirytusu) wyrobionego w gorzelniach rolniczych i w gorzelniach, przerabiających owoce, podnosi się z 1,200.000 mkp. na 2,400.000 mkp., a w gorzelniach przemysłowych — z 1,300 tysięcy mkp. na 2,500.000 mkp. Gorzelnie przemysłowe, przerabiając wywary na sole potasowe, opłacają podatek spożywczy, podobnie jak gorzelnie rolnicze, w wysokości 2,400.000 mkp. za litr stustopniowego spirytusu. Podatek spożywczy od cukru podwyższa się z dotychczasowej kwoty 4 milionów na 40 milionów mkp. od 100 kg. cukru wagi netto. Akcyza od wina musującego podnosi się dla wina musującego winogronowego z 1,200.000 na 2,400.000 mkp., a dla wina musującego owocowego z 600.000 na 1,200.000. Oplatę akcyzową od piwa podnosi się jak n.: od siodu przerabianego na piwo w b. dzielnicy rosyjskiej, podwyższa się z kwoty 2,880.000 do kwoty 5,760.000 mkp. od każdych 16,38 kg. (1 puda) wagi siodu, przeznaczonego do przeróbki na piwo; oplatę akcyzową, jaką uiszczają mają browary, przerabiające w ciągu roku nie więcej, niż 32,766 kg. (dwa tysiące pudów) siodu, podwyższa się z kwoty 2,400.000 do kwoty 4,800.000 mkp. od każdych 16,38 kg. (jednego puda) wagi siodu; oplatę akcyzową od piwa, sprowadzonego za osobnym zezwoleniem ministerstwa skarbu do b. dzielnicy rosyjskiej z zagranicy, podwyższa się z kwoty 4,800.000 do kwoty 5,600.000 mkp. od każdych 100 litrów piwa. Akcyzę od zapalek z 6,000 podwyższa się do 12.000 mkp. od pudełka zawierającego do 60 zapalek. Podatek spożywczy od kwasu octowego podniesiono z kwoty 240.000 mkp. do kwoty 380.000 mkp. od kilograma kwasu bezwodnego. Wreszcie oplatę akcyzową od drożdży prasowanych produkcji krajowej podnosi się na kwotę 640 000 mkp. od 1 kilograma wagi.

Ceny ziemiopłodów

Katowice, 29 grudnia. Za 100 kg. w milionach Mkp.: Żyto 13, pszenica 20, jęczmień brow. 12, owies 12, ospa pszena 11, żytnia 9, kukurydza 19—20, rzepakowe 16—17, siano i słoma 2.50. — Usposobienie spokojne, tendencja zwyżkowa.

Poznań, 29 grudnia. W milionach Mkp. za 100 kg. netto: Żyto 11—12, pszenica 20.5—21.5, jęczmień brow. 11—12, zwykły 11, owies 11.5—12.5.

ORYGINALNE
SZWEDZKIE**KALOSZE i ŚNIEGOWCE**

857

marki „TRETORN“ poleca

Leon Steigler, Kraków, Rynek 14 (daw. Fränkel)

OGROMNY WYBÓR!

TELEFON Nr. 2347.

CENY NAJNIZSZE!

Wyjątkowa sprzedaż obywateli

marki



mąka żytnia 19,5—21,5, mąka pszenna 39—41, ziemniaki fabr. 2,9, ospa pszenna 10,5, żytnia 9,5. — Usposobienie mocne, sytuacja bez zmiany.

PODWYŻSZENIE OPŁAT ZA PASZPORTY. Na skutek telegraficznego polecenia ministerstwa spraw wewnętrznych, urzędy wojewódzkie podwyższyły dziesięćkrotnie wszystkie opłaty paszportowe. Wobec powyższego opłaty te wynosić będą: za paszport zagraniczny zwyczajny do 15 milionów mkp., zezwolenie na ponowny wyjazd do 5 milionów mkp., wizę wyjazdową do 5 milionów mkp., wielokrotny paszport do 30 milionów mkp., wielokrotną wizę dla cudzoziemców do wolnego miasta Gdanska do 45 milionów mkp., paszporty ulgowe do 5 milionów mkp., ulgowe zezwolenia na ponowny wyjazd do 2 milionów mkp., za książeczkę paszportową do 300 tysięcy mkp.

TELEGRAFICZNE PRZEKAZY P. K. O. Prezydium P. K. O. od dłuższego czasu zabiega o wprowadzenie telegraficznych przekazów wpłat i wypłat na P. K. O. Zabiegi te dotychczas skutków nie odniosły ze względu na trudności techniczne, wysuwane przez zarząd pocztowy. Wpłaty i przekazy telegraficzne będą przyjmowane w P. K. O. w Warszawie, Poznaniu i Katowicach. Telegraficzne zlecenie wypłaty kierowane być mogą jedynie na Warszawę, Poznań i Katowice. Wysokość sum telegraficznie przekazywanych przez uczestników obrotu czekowego, względnie wpłacanych na konta, nie jest ograniczona. Od przekazów i wpłat telegraficznych pobierane będzie poza kosztami depeszy do adresatów i oddziału P. K. O. skuteczniającego wypłatę, prowizja w wysokości 0,5 proc. sumy przekazywanej. Narazie przekazy telegraficzne obejmują Warszawę, Poznań i Katowice. Od 1-go marca 1924 r. będzie uruchomiony oddział P. K. O. w Krakowie i dla przekazów telegraficznych.

ZNIESIENIE KREDYTOWANIA NALEŻNOŚCI KOLEJOWYCH. Kredytowanie należności kolejowych władzom i urzędom powoduje wzmocnienie manipulacji, wymaga zatem liczniejszego personelu, oraz wydatków znacznych na druki i prowadzenie obszernej korespondencji.

Ze względu na konieczność stosowania jak najdalej idących oszczędności wydane zostało zarządzenie, w myśl którego wypowiedziano kredytowanie należności kolejowych wszystkim władzom i urzędom. Należności mają być wyrównywane tylko gotówką.

PODWYŻSZENIE PODATKU OD OLEJÓW MINERALNYCH. Weszło w życie rozporządzenie rady ministrów w sprawie podwyższenia podatku od zużycia olejów mineralnych.

Zgodnie z rozporządzeniem, podatek od zużycia olejów mineralnych o gęstości do 750 st. przy + 12 R wynosi od 100 kg. 18 milionów mkp. Wykonanie rozporządzenia powierzono ministrowi skarbu.

STABILIZACJA DOCHODÓW PAŃSTWOWYCH. Z dniem 1 stycznia 1924 r. wchodzi w życie ustawa z dnia 6 grudnia 1923 r. o zastosowaniu stałej jednostki do obliczania danin publicznych. W myśl art. 1 tej ustawy stała jednostka zastosowana zostanie do podatku, opłat, kar, grzywien, oraz wszelkich innych świadczeń o charakterze publiczno-prawnym na rzecz skarbu państwa. Celem należytego wprowadzenia w życie powyższej ustawy departament budżetowy ministerjum skarbu rozesłał do wszystkich ministrów prośbę o bezzwłoczne przygotowanie potrzebnych rozporządzeń wykonawczych w zakresie działania danego ministerjum. Projekty tych rozporządzeń mają być przesłane do departamentu budżetowego celem ostatecznego uzgodnienia. Dzięki powyższemu sposobowi przeprowadzonym zostanie stabilizacja dochodów państw, nie tylko w dziedzinie dochodów, znajdujących się pod bezpośrednią administracją ministerjum skarbu, lecz również w dziedzinie dochodu prawno-publicznych, prelimitowanych w budżetach wszystkich innych ministerjów.

PRACE PRZYGOTOWAWCZE DO SANACJI FINANSÓW. W celu przeprowadzenia jednolitego planu finansowo-gospodarczego oraz uzyskania całkowitego obrazu gospodarki wszystkich przedsiębiorstw i zakładów państwowych min. skarbu wystąpiło na Komitet Ekonomiczny z wnioskiem: 1) ażeby bilanse wszystkich przedsiębiorstw i zakładów państwowych były sporządzane od 1 stycznia 1924 r. w złotych frankach; 2) wierzytelności i długi z poprzedniego okresu mają być przeliczone według kursu złotego franka w dniu rozpoczęcia danego okresu, zaś powstałe w ciągu okresu sprawozdawczego według średniego kursu franka złotego w danym miesiącu; 3) całkowity majątek i inwentarz państwowych zakładów ma być na dzień 1 stycznia 1924 r. ustalony i przeszacowany w złotych frankach; 4) utworzenie komitetu finansowego państwowych przedsiębiorstw, złożonego z delegatów poszczególnych ministerstw z sekretarzem generalnym K. E. M. na czele.

BOLAŻKI PRZEMYSŁU GÓRNOŚLĄSKIEGO. Od kilku tygodni Górny Śląsk jest jakby zakorkowaną butelką, gdyż wszystkie stacje graniczne są zatargowane wagonami. Dostawy wagonów są kontyngentowane, jednak w sposób zgoła niedostateczny, ostatni kontyngent wynosi 25 proc. zapotrzebowania. Przez całe tygodnie stoją załadowane wozy na torach kopalń. Przemysł górnośląski apeluje w sposób bardzo gorący do władz państwowych i wyraża niepokojącą nadzieję, że w zrozumieniu własnego interesu, oraz interesu przemysłu polskiego poczynią władze wszelkie kroki ku temu, by zabezpieczyć temu przemysłowi środki do regularnej pracy. W pierwszym rzędzie należy — zdaniem przemysłu górnośląskiego — powiększyć ilość wagonów górnośląskich.

USTAWA O ŻEBRACTWIE I WŁÓCZĘSTWIE. Ministerjum pracy i opieki społecznej opracowuje projekt ustawy o zwalczaniu żebractwa, włóczęgostwa i innych przestępstw, wynikających ze wstrętu lub niezdolności do pracy. Ustawa, wychodząc z zasady, że w walce z przestępstwem obok kary, równie ważną jest opieka, torująca przestępcy powrót do normalnego życia, chroniąca go przed powtórny upadkiem i czyniąca go pożytecznym członkiem społeczeństwa, stawia sobie za zadanie stworzenie instytucji, mających odwieść od żebractwa i włóczęgostwa, a przynajmniej do pracy, względnie dać odpowiednią wykształcenie i wychowanie. Instytucjami temi mają być domy pracy, zakłady poprawczy-wychowawcze i przytulki. Zdolni do pracy żebracy lub włóczęgi mają w tych instytucjach otrzymać możliwość pracy i fachowe wykształcenie, niezdolni do pracy znajdą przytułek i odpowiednią opiekę, dzieci naukę i wychowanie.

CENY MĄKI PSZENNEJ W WARSZAWIE. Krajowa mąka pszenna podrożała w Warszawie z 360 tys. do 400.000 mkp. za 1 t. Narazie na rynku zbożowym brak mąki amerykańskiej ze względu na nałożone cło. Posiadane dawniejsze zapasy tej mąki zostały już wyprzedane. Przed świętami ukazała się po raz pierwszy na rynku tutejszym po wojnie w większych ilościach mąka pszenna rosyjska, pochodząca z Ukrainy, której cena hurtowa wynosi 550.000 mkp. za kg. Piekarze utrzymują, iż mąka rosyjska jest lepsza do wypieku od mąki amerykańskiej.

EKSPORT POLSKI DO ANGLJI. Ekspert polski do Anglii pod względem ilościowym w końcu roku zeszłego i w ciągu roku bieżącego wzrósł wogóle, dając w sumie saldo na naszą korzyść. Bilans handlowy z Anglią pod względem ilościowym wykazuje znaczną nadwyżkę naszego eksportu po 160.570 ton. Także wartość eksportu zwiększyła się stosunkowo na naszą korzyść, aczkolwiek, mimo wszystko, posiadamy jeszcze wciąż przewyżkę importu. Saldo obrotu towarowego wynosi mianowicie 8.692.000 franków szwajcarskich na rzecz Anglii, gdy przed rokiem wynosiło ono 13.185 franków szwajc.

PRZEMYSŁOWCY JAPONSCY DO POLSKI. Dnia 22 bm. wyjechała do Warszawy, bawiąca przejazdem w Moskwie grupa przemysłowców japońskich z p. Massuda na czele. Przemysłowcy japońscy udają się do Polski w celu nawiązania stosunków handlowych między Japonją a Polską. P. Massuda zamierza zabić w Polsce około 2 miesiące, aby dokładnie zapoznać się z sytuacją ekonomiczną kraju.

WARTOŚĆ WYWIEZIONEGO CUKRU. W roku bieżącym wywieziono z Polski zagranicę 120 tysięcy ton cukru wartości około 75.000.000 franków szwajcarskich.

MEBLE

pokojowe, salonowe, biurowe, solidnej jakości po cenach przystępnych poleca MAGAZYN MEBLI

F. Honigwachs i J. Langer — Kraków

SIENNA L. 3.

Różne udogodnienia! Plusze meblowe!

Materiały elektrotechniczne

ostreza

179

Biuro elektrotechniczne

HEFFNER i BERGER

Kraków, ul. Szewska 18.

Telefon 4153.

Wyłączne zastępstwo na Polskę

Fabryki wyłaczniików dźwigniowych „HANSA“ Hamburg.

Na sezon obecny

Na sezon obecny

polecamy ubrania męskie i dziecięce oraz raglany i palta zimowe w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych

DOM KONFEKCYJNY

KRAKÓW, UL. GRODZKA 26

263 1-4

KONFEKCJA

UL. FLORJAŃSKA 28.

WYJĄTKOWA OKAZJA GWIAZDKOWA po znacznie niższych cenach**MARTY**

polecają

58

J. Wurm i H. Herzog

Kraków, ulica Grodzka L. 42

Magazyn nowości S. HABER

Kraków, ul. Sienka 14, tel. 35-13, poleca najnowsze rzeczy na sezon obecny. Obuwie, kapelusze, bielizna, piżamy, skarpetki, szale, krawaty i t. p. 350 2-4

Stanisław HACIAJ, ul. św. Tomasza 9.

Magazyn i pracownia obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego. — Najnowsze fasony angielskie, francuskie, warszawskie, atle na składzie w wielkim wyborze. 351

SKŁAD SUKNA

Ł. Kirschnera

Kraków, Karmelicka 10, Tel. 32. Założony w r. 1892. poleca na każdy sezon wielki wybór materiałów w najlepszych gatunkach. ceny umiarkowane. 341

OGŁOSZENIE.

Z powodu znacznej podwyżki cen węgla, robocizny i materiałów do ruchu koniecznych, uchwaliła komisja gazowo-elektryczna na posiedzeniu w dniu 28 grudnia br. podstawowa cenę prądu elektrycznego dla lokali

Mkp. 690 000 za 1 kwh.

Od ceny powyższej udziela się następujące opusty: dla mieszkań prywatn. i klatek schod. 25%, opustu dla motorów 50%. Cena powyższa obowiązywać będzie od poniedziałku 31 grudnia b. r. do 4 stycznia 1924 r.

W sprawie bonów elektrycznych powzięła Komisja gazowo-elektr. następujące uchwały:

1) Sprzedaż dotychczasowych bonów wstrzymuje się z dniem 31 grudnia b. r. wskutek czego bony te tracą ważność z dniem 1 marca 1924 t. j. w dwa miesiące po niniejszym ogłoszeniu.

2) Celem ochrony konsumentów przed dewaluacją marki polskiej, wydawać się będzie bony z ważnością na jeden miesiąc. Konsument ma zatem możność zaopatrzyć się z początkiem miesiąca w bony na pokrycie rachunku za ubiegły okres, doręczony mu w ciągu danego miesiąca. I tak np. od poniedziałku 31 grudnia 1923 sprzedawać się będzie bony jednomiesięcznie z napisem „bon ten ważny jest tylko na okres XII 1923“ i to w ilościach odpowiadających ilości kilowatgodzin obrachunkowych zużytych w okresie XI.

Sprzedane bony służą zatem na pokrycie rachunków z okresu XII doręczonych w miesiącu styczniu.

Bony na okres XII nabywać można na podstawie rachunku za okres XI w następujących miejscach sprzedażnych:

Kasa Elekrowni, ul. Dajwór 27. — Stoen Elekrowni, pl. Szczepański 1.
Magistrat, Biuro sprawozdaniowe, drzwi Nr. 1.
Magistrat (dawnie archiwum) obecnie biblioteka urzędnicza
Podstacja Elekrowni, ul. Asnyka 12.
Elekrownia (podstacja), Podgórze ul. Nadwiślańska.

W soboty ze względu na obliczenia wszystkie kasy będą zamknięte.

Dyrekcja Elekrowni Miejskiej w Krakowie

Instrumenty muzyczne, gramofony i rowery oraz przybory do tvchże 442

LEOPOLD HUTTERER

KRAKÓW, ULICA GRODZKA L. 43.

Absolwentka

Akademii handlowej

szybko stenografująca, pisząca błyskawicznie na maszynie zostanie przyjęta jako korespondentka i buchalterka. Założenie pod „Rutyna“ do biura Stattera, Rynek gł. 8.

BENZ SAMOCHODY OSOBOWE

10/30 KM. 4-cylindrowe
15/50 KM. 6-cylindrowe
27/70 KM. 6-cylindrowe

NAJNOWSZE MODELE 1923

Ceny fabryczne Dostawa natychmiastowa

WYŁĄCZNE ZASTĘPSTWO

Kraków, Podwale 5. Tel. 1026

Adres telegr.: Benzmotor

287 2-2



F. Luban'ski, Kraków, ul. św. Anny Nr. 2
poleca rękawiczki skórkowe i trykotowe.

HUTY STALOWE BLECKMANN

Telefon 3129

Telegramy:
Bleckmannstahl, Kraków

Posiada w wielkim wyborze na składzie:

STAL szybko tnącą
STAL narzędziową
STAL na dłuta

STAL martynowska
STAL resorową
STAL spawalną

i wogóle wszystkie rodzaje
STALI
KONSTRUKCYJNEJ

PILNIKI we wszystkich wymiarach i gatunkach w wielkich ilościach — KOWADŁA marki „Phönix“
BLACHY martynowskie i wszelkie blachy specjalne.

KRAKÓW, UL. WOLSKA 20.